26/01/2023 12:30 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ATA Nº 5179 / 2022 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.068080/2022-47
Seropédica-RJ, 03 de novembro de 2022.

Ata da reunião ordinária do Conselho
de Unidade do Instituto de Ciências
Sociais Aplicadas, realizada ao
terceiro dia de novembro de dois mil
e vinte e dois.

Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e
quinze minutos, reuniram-se, na sala de reuniões do PPGE, sob a presidência do
senhor diretor DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, os conselheiros do Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas: RODRIGO AMADO DOS SANTOS, vice-diretor do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; CLEBER FERRER BARBOSA, chefe do
departamento de Ciências Econômicas; ANDREIA CRISTINA RESENDE DE
ALMEIDA, vice-chefe do Departamento de Ciências Administrativas; CAIO
PEIXOTO CHAIN, chefe do Departamento de Administração Pública; MARIANA
CAMPAGNONI, vice-chefe do Departamento de Ciências Contábeis e Finanças;
FABIANA SCHMIDT, coordenador do curso de graduação em Serviço Social;
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, vice-coordenador do programa de
pós-graduação do em Desenvolvimento Territorial e Política Pública; EDIVAL DAN,
coordenador do curso de graduação em Administração EAD; JOAO LUIS ALVES
PINHEIRO, chefe do Departamento de Ciências Administrativas; DEISE LUCE DE
SOUZA MARQUES, coordenadora do curso de graduação em Administração
Pública; RUBIA CRISTINA WEGNER, coordenadora do curso de graduação em
Ciências Econômicas; CARMEN OLIVEIRA FRADE, vice-chefe do Departamento de
Economia Doméstica e Hotelaria; MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO
CAVALCANTI MARQUES, coordenadora do curso de graduação em Ciências
Contábeis. Também Estiveram presentes os representantes de categoria docente
MARCELO SALES FERREIRA e técnico-administrativo PATRICIA FERNANDES DE
OLIVEIRA SANTOS. Havendo quórum, o senhor presidente deu início à sessão
apresentado o primeiro ponto da pauta: (ITEM 1) Afastamento/Capacitação:
Processo 23083.089154/2021-06 do DCCF, no qual o docente RODOLFO ROCHA
DOS SANTOS solicita a aprovação dos relatórios 02, 03 e 04 referentes ao
segundo semestre de 2022 do curso de doutorado; Processo 23083.006670/2021-03
do DCCF, no qual o docente ALESSANDRO PERIERA ALVES solicita a aprovação
dos relatórios 02,03 e 04 referentes ao primeiro semestre de 2022 do curso de
doutorado; Processo 23083.063118/2022-95 do DEDH, no qual a docente
MONICA APARECIDA DEL RIO BENEVENUTO solicita a homologação do
afastamento para participar da SEMANA INTERNACIONAL DE LA ECONOMÍA
SOCIAL Y SOLIDARIA Período: 31/10 até 07/11. Em discussão e, sob votação,
todos votaram favoráveis. (ITEM 2) Concurso: Processo
23083.067402/2022-31 do DEDH, pelo qual é solicitado a aprovação da
realização de concurso com vagas para candidatos com título de doutor em razão
de aposentadoria no departamento. O cargo de professor efetivo atenderá as
disciplinas do curso de graduação em Serviço Social, com a seguinte Banca
examinadora: FABIANA SCHMIDT (UFRRJ), RAFAELA RIBEIRO (UNIRIO) e RAQUEL
GOUVEIA (UFRJ) como membros titulares; e, MARISOL VALENCIA ORREGO

https://sipac.ufrrj.br/sipac/consulta/processos_por_interessado.jsf
https://sipac.ufrrj.br/sipac/consulta/processos_por_interessado.jsf

26/01/2023 12:30 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442 2/3

(UFRRJ), JUSSARA ASSIS (UFF) e PRISCILA KEIKO COSSUAL SAKURADA (UFF)
como mebros suplentes. Posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade. (ITEM 3) Flexibilização 30 horas: Processo
23083.060862/2022-38, no qual consta a proposta para a carga horária
semanal de 30 (trinta) horas sem redução salarial. A representante da categoria
técnico-administrativa PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS fez
esclarecimentos sobre a proposta para a setorização da força de trabalho em
quatro subunidades no âmbito do ICSA. Pontou, nos termos da Deliberação Nº
310/2022-SAOC, o horário de cumprimento da jornada pelos servidores optantes,
bem como, do funcionamento de cada subunidade. Após discussões o processo foi
colocado em votação sendo aprovado com duas abstenções. A conselheira RUBIA
CRISTINA WEGNER solicitou registro de voto, ipsis litteris, "Abstenho-me, porque
estou na comissão, fui portariada, visto ter recebido a portaria por SIPAC, porém,
não fui convocada para quaisquer reuniões e a todo o momento a apresentação
da proposta foi de que ela havia sido deliberada pela comissão, sendo que eu não
pude estar em quaisquer reuniões. Ademais, em nenhuma das comissões que
participei na UFRRJ, recebi convocação de reunião exclusivamente por whatsapp."
(ITEM 4) Docência Voluntária: Processo 23083.064609/2022-53, no qual o
servidor técnico-administrativo WANDERSON CÉSAR DOS SANTOS, solicita
aprovação para atuar através do DCA sob a supervisão do docente JOAO LUIS
ALVES PINHEIRO para a disciplina TGA e correlatas. Posto em discussão e em
votação, foi aprovado com um voto contrário e uma abstenção. Informes
gerais: Com a palavra, o docente JOAO LUIS ALVES PINHEIRO propôs a criação
de um setor específico para tratamento de assuntos de estágio, extensão e
pesquisa no âmbito do ICSA com vistas à celeridade e adequação ao novo
momento que é cada vez mais presto e virtual. Não havendo mais o que
declarar o senhor presidente encerrou a reunião às quinze horas e vinte e cinco
minutos, e para constar, eu, WANDERSON CÉSAR DOS SANTOS, assistente
administrativo, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos membros deste Conselho.

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 06:54 )
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO
PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 10:31 )
ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmD (12.28.01.00.00.00.96)

Matrícula: 1814331

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 23:02 )
CAIO PEIXOTO CHAIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:30 )
CARMEN OLIVEIRA FRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:07 )
CLEBER FERRER BARBOSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 387007

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 15:21 )
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2652268

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 21:37 )
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 10:14 )
EDIVAL DAN

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmDis (12.28.01.00.00.00.99)

Matrícula: 386988

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:55 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:00 )
JOAO LUIS ALVES PINHEIRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

26/01/2023 12:30 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1148442 3/3

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1868629

DeptCA (12.28.01.00.00.00.00.07)
Matrícula: 1217219

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:01 )
MARCELO SALES FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCA (12.28.01.00.00.00.00.07)

Matrícula: 2364112

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 15:41 )
MARIANA CAMPAGNONI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 3062985

(Assinado digitalmente em 03/11/2022 19:32 )
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 07:57 )
RODRIGO AMADO DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2015307

(Assinado digitalmente em 05/11/2022 19:40 )
RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 09:21 )
WANDERSON CESAR DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 3001639

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5179, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 03/11/2022 e o código

de verificação: b6f258fd3f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf